
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 9. Juli 2019 

 

23. 

23.00. 

Kanalisation 

Behörden, Institutionen 

158 

 Zweckverband Kläranlage VSFM, Volketswil 

 Jahresrechnung 2018 

 Genehmigung 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Ausgangslage 

Am 13. März 2019 genehmigte die ARA-Kommission des Zweckverbands Kläranlage VSFM die 

Jahresrechnung der ARA Bachwis für das Jahr 2018. Das Rechnungssekretariat wurde damit 

beauftragt, die Jahresrechnung 2018 der Rechnungsprüfungskommission (RPK), der externen 

Kontrollstelle (BDO AG) und den Gemeinderäten der Verbandsgemeinden zur Genehmigung 

vorzulegen. Zusätzlich hat der Betriebsleiter die wichtigsten Informationen und Aktivitäten in 

seinem Jahresbericht 2018 zusammengefasst.  

 

Jahresrechnung 2018 

Die Jahresrechnung 2018 der ARA Bachwis zeigt folgendes Bild: 

 

Laufende Rechnung Voranschlag Rechnung 

Aufwand Fr. 2'523'400.– Fr. 2'246'365.55 

Ertrag Fr. 872'500.– Fr. 850'165.42 

Betriebsdefizit Fr. 1'650'900.– Fr. 1'396'200.13 

 

Die laufende Rechnung 2018 schliesst rund Fr. 250'000.– besser ab als budgetiert. Für die Ab-

weichung sind verschiedene Minderausgaben im Sachaufwand massgebend. Die grösste Einspa-

rung konnte bei den Energiekosten erzielt werden, da die trockene Witterung verantwortlich für 

die Zulaufmenge auf die ARA war. Ein Teil der Minderausgaben ist durch Verschiebungen von 

Ausgaben auf Folgejahre begründet.  

 

Aufgrund der ausserordentlichen Trockenheit sind die Abweichungen bei den Mindererträgen 

beim Stromverkauf aus dem Blockheizkraftwerk und bei dem Dienstleistungserlös aus der 

Schlammbehandlung der ARA Maur begründet.  

  



 

Seite 2 / 2 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 9. Juli 2019 

 

 

Das Betriebsdefizit wird gemäss Kostenverteiler wie folgt auf die Verbandsgemeinden aufgeteilt 

(exkl. MWST): 

 

– Volketswil 53.6 % Fr. 748'363.27 

– Schwerzenbach 13.9 % Fr. 194'071.82 

– Fällanden 21.0 % Fr. 293'202.03 

– Maur 11.5 % Fr. 160'563.01 

 

Nicht enthalten in diesen Anteilen sind die separat bezahlten Bundesabgaben für die Mass-

nahmen zur Elimination von organischen Spurenstoffen MEOS. 

 

Investitionsrechnung 

Im Rechnungsjahr wurden keine Investitionen verbucht. 

 

Antrag 

Die finanztechnische Prüfung der Jahresrechnung 2018 erfolgte durch die BDO AG, Zürich. Der 

Bericht vom 16. April 2019 lag der Rechnungsprüfungskommission des Zweckverbands VSFM 

vor. Die Rechnungsprüfungskommission hat die Rechnung finanzpolitisch geprüft und bean-

tragt den Verbandsgemeinden mit Abschied vom 12. Juni 2019 die Jahresrechnung 2018 zu 

genehmigen. 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Die Jahresrechnung 2018 der ARA Bachwis des Zweckverbands Kläranlage VSFM wird 

genehmigt. 

 

2. Mitteilung an: 

– Zweckverband Kläranlage VSFM, Sekretariat, c/o Gemeindeverwaltung Volketswil, 

Zentralstrasse 21, 8604 Volketswil 

– Gemeinderat Volketswil, Zentralstrasse 21, 8604 Volketswil 

– Gemeinderat Schwerzenbach, Bahnhofstrasse 16, 8603 Schwerzenbach 

– Gemeinderat Maur, Zürichstrasse 8, 8124 Maur 

– Vorsteher Ressort Tiefbau und Werke, per Extranet 

– Leiter Abteilung Tiefbau und Werke, per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Finanzen; zur Kenntnis, per E-Mail 

– Geschäftskontrolle 

– 23.00. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Leta Bezzola Moser 

Gemeindeschreiberin 

 

Versand: 12. Juli 2019 


